1 cf. Prou. 6,2 4 cf. Rom. 1,23 5-6 οὐ² - κάτω Ex. 20,4; Deut. 5,8 7-8 Ex. 20,5; Deut. 5,9 9 cf. Ps. 118,91 9-11 cf. Ex. 25,17-21 11-12 cf. 1 Ioh. 2,2 13-14 Mt. 4,10; Lc. 4,8; cf. Deut. 6,13 et 10,20 19 Rom. 1,23 20 Rom. 1,25 20-21 2 Cor. 5,16 21-22 2 Cor. 5,7 22-23 Rom. 10,17 25-26 cf. Rom. 1,23,25 27 2 Tim. 4,3; 2 Petr. 3,3 29-30 Rom. 1,23 34 Rom. 1,25

(H)VTM 29-700,19 ἐπιφέρει - δόξαν praetermisit H

1 ὄφελον V (sed cf. Blass/Debrunner/Rehkopf § 359,1) | ἐνενόησαν ed.Rom.* 4 ἄστροις M 5 ἐνενομοθέτητο TM: νενομοθέτητο V ἐνομοθέτει τὸ ed.Rom.* 7 εἰδωλολατρίας ed.Rom.* | οὐδ' οὐ μὴ (οὐδὲ μὴ Sept.)] cf. Act. V p. 576,22 11 ἰλαστήριον² + τὸ ed.Rom.* ex Vc | προτυποῦν ed.Rom.: προτυπῶν codd. | ἰλασμός + περὶ N.T., sed cf. lat. et Bas. lit., PG 31, 1649 C 1 12 αὐτὸς M 14 χρυσᾶ V 15 καί² + διὰ V 16 ἀνήγαγεν V 18 Γρηγόριος - ἀνέγνω om. T 19 ἀφθάρτου om. V 20-26 καί³ - κτίσαντα om. H 24 Ἐπιφάνιος - ἀνέγνω om. T

eos in terram repromissionis, eo quod habitarent in ea gentes colentes idola et adorantes daemona, solem quoque ac lunam stellasque et alias creaturas, sed et *uolucres et quadrupedia* atque repentia et non deum uiuum et uerum, legem dabat: *ne facias tibi idolum neque omnem similitudinem* quaecumque *in caelo* sursum et quaecumque *in terra deorsum*, quandoquidem subinfert abstrahens eos ab idololatria: *non adorabis ea* neque seruias illis. cum autem tabernaculum testimonii secundum domini dispositionem faceret fidelis famulus eius Moyses, uniuersa ostendens seruire illi, sensibiles cherubim humanae formae instar intelligibilium ex auro patrauit obumbrantes propitiatorium Christum praefigurans. *ipse enim est propitiatio peccatorum nostrorum*, ut ait diuinus apostolus. ergo per duas res eos introduxit ad dei cognitionem, illud quidem dicendo: *dominum deum tuum adorabis et ipsi soli seruias*, hoc uero faciendo aureos et conflatiles cherubim obumbrantes propitiatorium, id est adorantes illud. et per uisionem et auditum subleuabat eos ad dominum deum adorandum et illi soli seruiendum. sed isti peruersitate plenum habentes sensum etiam apostolicum dictum proponunt huiusmodi:

(Gregorius episcopus legit:)

«*Et commutauerunt gloriam incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et coluerunt et seruiuerunt creaturae potius quam creatori. et rursus: et si noueramus secundum carnem Christum, sed iam nunc non nouimus eum. per fidem enim ambulamus, non per speciem.* et eodem approbanter dicente: *ergo fides ex auditu, auditus autem per uerbum dei.*»